Roll No. Total Pages: 04

4302

M.Com. (PREVIOUS) A.B.S.T. EXAMINATION, 2019 Paper – II ADVANCED COST AND MANAGEMENT ACCOUNTING

Time: Three Hours Maximum Marks: 100

PART - A (खण्ड - अ)

[Marks: 20]

Answer all questions (50 words each).

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 50 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART - B (खण्ड - ब)

[Marks: 50]

Answer five questions (250 words each).

Selecting one from each unit. All questions carry equal marks.

प्रत्येक इकाई से एक-एक प्रश्न चुनते हुए, कुल पाँच प्रश्न कीजिए।

प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 250 शब्दों से अधिक न हो।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART - C (खण्ड - स)

[*Marks*: 30]

Answer any two questions (300 words each).

All questions carry equal marks.

कोई **दो प्रश्न** कीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 300 शब्दों से अधिक न हो। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

PART – A / खण्ड – अ

- Q.1 (i) Give two important factors of Product Pricing. उत्पाद मूल्य निर्धारण के दो प्रमुख घटक बताइये।
 - (ii) What is Pricing Policy? मूल्य निर्धारण नीति क्या है?
 - (iii) What do you mean by product mix decisions? उत्पाद मिश्रण निर्णयों से आपका क्या अभिप्राय है?
 - (iv) What is 'Throughput Accounting'? 'श्रूपुट अकाउन्टिंग' क्या है?
 - (v) What do you understand by Activity Based costing? क्रिया आधारित लागत निर्धारण से आप क्या समझते हैं?
 - (vi) Define Activity Based Management. क्रिया आधारित प्रबन्धन को परिभाषित कीजिये।
 - (vii) What do you mean by 'Cost Variance'? 'लागत विचरण' से आपका क्या अभिप्राय है?
 - (viii) What is Target Costing? 'लक्ष्य लागत निर्धारण' क्या है?
 - (ix) What do you mean by 'EVA'? 'आर्थिक मूल्य जोड़' से आपका क्या आशय है?
 - (x) What is 'Balance Score Card'? 'बैलेन्स स्कोर कॉर्ड' क्या होता है?

PART – B / खण्ड – ब

<u>UNIT -I / इकाई - I</u>

Q.2 Explain any two cost based Pricing Decisions.
लागत पर आधारित किन्हीं दो मूल्य निर्धारण निर्णयों को समझाइये।

<u>OR / अथवा</u>

What are the basic principles of product pricing? Explain in brief. उत्पाद मूल्य निर्धारण के मूलभूत सिद्धान्त क्या हैं? संक्षेप में समझाइये।

UNIT -II / इकाई - II

Q.3 What are the important factors in Marginal costing decisions? Explain. सीमान्त लागत निर्धारण पर आधारित निर्णयन के प्रमुख घटक क्या हैं? समझाइये।

OR/अथवा

[4302]

Explain the pricing under special circumstances. विशेष परिस्थितियों में मूल्य निर्धारण को समझाइये।

UNIT -III / इकाई - III

Q.4 Differentiate the ABC and traditional costing system.

क्रिया आधारित लागत निर्धारण एवं प्रचलित (ट्रेडिशनल) लागत निर्धारण प्रणाली में अतंर बताइये।

OR/अथवा

Explain Cost Accounting Standard (CAS) -1. लागत लेखाकंन मानक — 1 को समझाइये।

UNIT -IV / इकाई - IV

Q.5 How do you compute the various cost variances? Explain. विभिन्न लागत विचरणों की गणना किस प्रकार की जाती है? समझाइये।

OR/अथवा

How do you test the significance of various cost variances? Explain. विभिन्न लागत विचरणों की सार्थकता का परीक्षण आप किस प्रकार करते हैं? समझाइये।

<u>UNIT -V / इकाई - V</u>

Q.6 How EVA is helpful in measuring shareholders wealth? Explain. अंशधारियों की सम्पदा को मापने आंकने में आर्थिक मूल्य जोड़ किस प्रकार सहयोग करता है? समझाइये।

OR/अथवा

Explain the term 'Market Value Added' and 'Cash Value Added'. 'बाज़ार मूल्य जोड़' एवं 'रोकड़ मूल्य जोड़' को समझाइये।

PART - C / खण्ड - स

- Q.7 Explain the procedure of Product Pricing and Pricing of Services clearly. उत्पाद एवं सेवाओं के मूल्य निर्धारण को स्पष्ट रूप से समझाइये।
- Q.8 Babrubhan Ltd. produces cycles and cycle tubes. The cost of producing tubes are detailed below-

बब्रूभान लि. साइकलें तथा साइकिल ट्यूबस का निर्माण करती है। उसकी ट्यूबों के निर्माण करने की लागत निम्न प्रकार है—

Particulars	Cost of Manufacturing Tubes		
	Per Unit	For 1,000 Units	
	₹	₹	
Direct material	10	10,000	
Direct labour	80	80,000	
Other variable costs	40	40,000	
Fixed costs	50	50,000	
Total cost	180	1,80,000	

Arjun cycle tubes India Ltd (one of the manufacturers of tubes) proposes to sale exactly same tubes to Babrubhan Ltd @ ₹ 160 per tube.

An analyses of fixed cost reveals that fixed cost (i.e. depreciation, insurance, salaries etc.) to the extent of ₹30,000 is unavoidable and will persist. Explain whether Babrubhan Ltd. should make or buy tubes.

अर्जुन साइकिल ट्यूब इन्डिया (एक साइकिल ट्यूब निर्माता कम्पनी) ने बब्रूभान लि. को 160 ₹प्रति इकाई की दर से वैसी ही किस्म का ट्यूब विक्रय हेतु प्रस्तावित करती है।

स्थायी लागतों का विश्लेषण प्रदर्शित करता है कि 30,000 ₹ की लागत इस सम्बन्ध में निर्णय से परे है क्योंकि वह लागत जारी रहेगी। (इसमें ह्रास, बीमा, कर्मचारी पारिश्रमिक इत्यादि शामिल हैं) बताइये कि क्या बब्रूभान लि. को ट्यूब्स का निर्माण करना चाहिये अथवा क्रय?

Q.9 Write a comprehensive essay, on 'Activity Based Costing' covering cost Accounting standard 1, 2 and 3.

लागत लेखा मानक 1, 2 एवं 3 को शामिल करते हुए, 'क्रिया आधारित लागत लेखांकन' पर एक विस्तृत निबन्ध लिखिये।

Q.10 You are given the following figures -

आपको निम्नलिखित समंक प्रदत्त है –

Particulars	Standard		Actuals	
	Qty. (units)	Price per unit	Qty. (units)	Price per unit
Material A	40	4	50	5
Material B	60	5	70	6
Total Input	100		120	
Output	100		110	

Calculate all possible variances.

यथा सम्भव विचरणों की गणना कीजिये।

Q.11 What do you understand by EVA? How it is computed? Also explain how EVA is better than Return on Investment?

आर्थिक मूल्य जोड़ से आप क्या समझते हैं? इसकी गणना किस प्रकार की जाती है? आर्थिक मूल्य जोड़ (EVA) विनियोग पर प्रत्याय (ROI) से किस प्रकार श्रेष्ठ है?
